
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 
IO-004-05-2015 

 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las 
catorce horas con veinticinco minutos del día veinte de enero del año dos mil quince. 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

 
I) El día ocho de enero del presente año, se recibió mediante correo electrónico en la 

Unidad de Acceso a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud 
de información por parte de la Señorita _________, quien se identificó por medio de su 
Documento Único de Identidad número: ________, requiriendo lo siguiente: 

 El número total de los funcionarios de su Institución, además de sus nombres y 
cargos. 

 Si cuentan con Junta Directiva, consejo, consejo directivo, asamblea u otro, que 
por favor me envíen la lista de todos los nombres y cargos tanto de 
propietarios como de suplentes. 

 Un listado de las competencias que, por su Ley de creación, tiene la Institución. 

II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece 

que el o la Oficial de Información Pública transmitirá la solicitud a la unidad 

administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la 

localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se 

encuentra disponible. 

 
La suscrita Oficial de Información de ANDA en atención a que el contenido de la 
solicitud de información es de carácter oficioso, en base a lo estipulado en los artículos 
50 y 62 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) y a que se encuentra 
disponible en el portal de Gobierno Abierto de la página principal de ANDA, pudiendo 
descargar de dicho portal todo lo peticionado, en la página www.anda.gob.sv, en el 
Ítem de MARCO DE GESTIÓN ESTRATÉGICA Sub-ítem Directorio de Funcionarios o al 
siguiente link: 
 
http://publica.gobiernoabierto.gob.sv/institutions/administracion-nacional-de-
acueductos-y-alcantarillados/information_standards/directorio-de-funcionarios     

 

En donde se desplegará la siguiente imagen: 

 

http://www.anda.gob.sv/
http://publica.gobiernoabierto.gob.sv/institutions/administracion-nacional-de-acueductos-y-alcantarillados/information_standards/directorio-de-funcionarios
http://publica.gobiernoabierto.gob.sv/institutions/administracion-nacional-de-acueductos-y-alcantarillados/information_standards/directorio-de-funcionarios


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Institución es administrada por una Junta de Gobierno y los miembros que la 

componen junto con sus respectivos suplentes puede ubicarlos siempre en el portal de 

Gobierno Abierto en Ítem de MARCO DE GESTIÓN ESTRATÉGICA Sub-ítem Directorio 

de Funcionarios 

En donde se desplegará la siguiente imagen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

En cuanto al listado de competencia que tiene ANDA por su Ley de creación, se 

encuentra regulada en el artículo 3 de la Ley de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados el cual dice literalmente: 

Art. 3.- Son facultades y atribuciones de la Administración Nacional de Acueductos y 
Alcantarillados:  
 
a) Adquirir toda clase de bienes muebles o inmuebles por cualquier título o medio 
legal, pudiendo retener, conservar, funcionar y administrar dichos bienes; y disponer 
de aquellos que considere innecesarios.  
 
b) Enajenar en un todo de acuerdo con las disposiciones pertinentes del Código Civil, 
aquellos bienes raíces y sus accesorios que sean innecesarios para los fines de la 
presente Ley.  
 
c) Enajenar aquellos bienes muebles innecesarios para los fines de la presente Ley, a 
cualquiera de los títulos siguientes:  
1.- Vendiéndolos a cualquier institución oficial;  
2.- Vendiéndolos entre particulares al mejor postor;  
3.- Dándolos en permuta, pago o como complemento de pago del precio de bienes 
muebles por adquirirse; y  
4.- Donándolos al Estado, o instituciones benéficas, o de servicio público 
gubernamental. 
 
d) Dar y tomar en arrendamiento, comodato, o efectuar cualquiera otra transacción 
sobre bienes raíces o muebles con el Estado, o con cualquiera institución oficial o 
corporación de derecho público, o con personas jurídicas o naturales, e invertir el 
producto de dichas operaciones en los fines que marca esta Ley, sin perjuicio de lo 
dispuesto en el Art. 134 de la Constitución Política.  
 
e) Aceptar donaciones o subsidios del Estado, o de cualquiera institución o corporación 
de derecho público, o de personas particulares.  
 
f) Instaurar las acciones que estime convenientes, transigir y celebrar arreglos judiciales 
y extrajudiciales. No podrá ser demandada por daños y perjuicios causados por la 
impureza, irregularidad o insuficiencia real o alegada del agua proveída por ella, 
siempre que provenga por caso fortuito o fuerza mayor; ni tampoco podrán 
embargarse ni venderse en pública subasta los bienes de la Institución necesarios para 
el Servicio Público.  
 
g) Celebrar contratos, formalizar todos los instrumentos y realizar todos los actos y 
operaciones que fueren necesarios o convenientes para llevar a efecto las 
facultades y atribuciones que por esta Ley se le confieren o se le confieran  



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 
por leyes posteriores; pero cuando se tratare de contraer obligaciones garantizadas por 
el Poder Ejecutivo deberá obtenerse la autorización de la Asamblea Legislativa en la 
forma prescrita en el numeral 16º del Art. 47 de la Constitución Política.  
 
h) Supervisar sus propiedades y actividades, incluyendo la de hacer y poner en vigor, 
aquellas normas internas que sean necesarias para tales fines.  
 
i) Entrar, previa autorización de sus dueños o poseedores o sus representantes, en 
inmuebles o cuerpos de agua, con el fin de hacer mensuras, sondeos y estudios. 
Cuando la autorización respectiva se solicitare por escrito y no contestare dentro del 
tercero día ninguna de las personas arriba mencionadas, se tiene por concedido el 
permiso; y si ésta se negare, se ocurrirá al Ministerio del Interior con las justificaciones 
pertinentes, quien dentro del tercero día podrá conceder la autorización solicitada, 
oyendo previamente al interesado. Si hubiere daños, la Institución pagará la 
indemnización correspondiente.  
 
j) Preparar o hacer preparar estudios, planos, diseños y presupuestos para la 
construcción, reconstrucción, expansión, mejora, ampliación y reparación de cualquier 
obra necesaria para la realización de los fines que esta Ley le encomienda o que se le 
encomendaren por leyes posteriores, y modificar o hacer modificar, cuando fuere 
conveniente, tales planos, diseños y presupuestos.  
 
k) Adquirir, utilizar, y tratar aguas superficiales o subterráneas y disponer de las mismas 
para la provisión de las poblaciones y de zonas rurales.  
 
l) Construir y reconstruir, mediante Contrato, previa licitación o bajo la dirección de sus 
propios funcionarios, agentes o empleados, o por conducto o mediación de los mismos, 
toda clase de obras e instalaciones relacionadas con:  
 
1.- El estudio, investigación, alumbramiento, captación, tratamiento, conducción, 
almacenamiento y distribución de aguas potables.  
2.- El estudio, investigación, evacuación, tratamiento y disposición final de las aguas 
residuales; y  
3.- El mejoramiento, ampliación y mantenimiento de las instalaciones o servicios 
existentes relacionados con los dos numerales anteriores, que se encuentren bajo su 
jurisdicción. 
 
m) Establecer industrias que tengan por objeto extraer o producir la materia prima o 
los materiales elaborados necesarios para sus servicios, sin fines lucrativos.  
 
n) Obtener préstamos directos, emitir y colocar bonos en los mercados internos y 
externos y contraer otras obligaciones, actuando en todos estos casos con la 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

aprobación previa del Poder Ejecutivo en el Ramo de Economía, y 
utilizar los fondos así obtenidos en la realización de sus fines, de acuerdo con sus 
Presupuestos y con arreglo a la Ley.  
Sin embargo, si se tratare de préstamos locales con vencimiento no mayor de un año, 
destinados a atender necesidades financieras relacionadas con el giro ordinario de sus 
operaciones, no se requerirá la aprobación del Poder Ejecutivo.  
La Institución no podrá hipotecar, pignorar o gravar en cualquier otra forma sus 
ingresos, rentas, instalaciones y demás bienes, excepto en los casos siguientes: 
a) Los gravámenes hipotecarios o prendarios que constituyan sobre una propiedad raíz 
o mueble al tiempo de su compra, para asegurar el pago del precio de la misma; y 
b) Gravámenes que se constituyan a favor del Estado, del Municipio o de las 
Instituciones Oficiales Autónomas, para la consecución de sus fines. 
 
o) Hacer las operaciones que se refiere el literal anterior con el objeto de consolidar, 
convertir o refinanciar sus obligaciones, con sujeción a los requisitos que el mismo 
literal establece.  
 
p) Someter a la aprobación del Poder Ejecutivo en el Ramo de Economía, tarifas 
razonables por el uso de las facilidades de la Institución, o por los servicios de agua 
potable, alcantarillado u otros artículos o servicios vendidos, prestados o suministrados 
por ella y cobrar de acuerdo a las mismas, las que se aplicarán en el porcentaje y en la 
forma que la Junta de Gobierno determine.  
Dichas tarifas deberán ser determinadas, a la vez que con un criterio de empresa 
autofinanciable, con un criterio de servicio público social; y deberán ser suficientes 
para cubrir y proveer con un margen de seguridad:  
 
1.- Los gastos hechos por la Institución en la operación, mantenimiento, 
administración, mejoras, desarrollo y expansión de sus instalaciones y propiedades; y  
2.- El pago de capital, intereses y demás cargos sobre sus bonos y demás obligaciones, 
a fin de mantenerse en capacidad de cumplir con los términos de los convenios 
celebrados con sus acreedores.  
Ninguna autoridad podrá gravar adicionalmente los servicios ni las obras necesarias 
para obtenerlos cuando éstos se encuentren bajo la jurisdicción de ANDA.  
 
q) Participar en Sociedades de Economía Mixta que persigan el mismo objeto de la 
Institución; y  
 
r) Formular y someter al Poder ejecutivo para su aprobación, el Reglamento de la 
presente Ley y los demás que fueren necesarios, lo mismo que sus reformas. 
 

Además hago de su conocimiento que puede descargar la Ley de ANDA ubicada en el 

portal de Gobierno Abierto en Ítem de MARCO NORMATIVO Sub-ítem Ley Principal 

que rige la Institución. 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

En donde se desplegará la siguiente imagen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 

resoluciones de los entes obligados deberán entregarse al solicitante, a través del oficial 

de información mediante escrito con mención breve pero suficiente de sus 

fundamentos. 

Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si cumple con 

todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) y 

el Artículo 50, del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, luego de haber 

analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que establece el 

Artículo 70 de la LAIP, en razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el Artículo 18 de la 

Constitución de la República de El Salvador, en relación con el Artículo 62 inciso segundo y 72 LAIP, 

la suscrita Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL  DERECHO DE ACCESO A LA 

INFORMACIÓN  PÚBLICA  dentro  del  plazo  establecido  por  la  LAIP,  información  que  fue  

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

suministrada por la suscrita, por ser información clasificada bajo la calidad de OFICIOSA, la cual se 

encuentra relacionada en el Romano II) de la presente resolución; II) ENTRÉGASELE la información 

solicitada por medio el presente informe oficial y III) NOTIFÍQUESE la presente resolución y 

entréguese la información solicitada al correo electrónico establecido por el ciudadano en el 

formulario de solicitud número 004-05-2015, como medio de comunicación y déjese constancia en 

el expediente respectivo. 

 
 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública de ANDA  


